— 1 —

滁 州 学 院 文 件
校政教〔2021〕38 号

滁州学院关于公布新工科、新文科、新农科
研究与改革实践项目名单的通知

各二级学院、各部门：

根据《关于开展新工科、新文科、新农科研究与改革实践项

目申报与建设的通知》（校政教〔2021〕9 号）文件精神，经教师

申请、二级学院推荐、专家评审、教务处审核，确定 21 个项目为

新工科、新文科、新农科研究与改革实践项目，其中新工科项目

10 项，新文科项目 8 项，新农科项目 3 项，现将名单予以公布（见

附件 1），并就有关事项通知如下：

1.请相关学院严格按照文件要求，及时组织专家认真开展项

目论证，制定项目建设计划和方案。项目负责人填写《滁州学院

新工科、新文科、新农科研究与改革实践项目任务书》（见附件 2），

经由所在二级学院审核通过后，于 6 月 30 日前上传 word 版任务

书至学校质量工程管理系统 http://192.168.85.181/，任务书将

作为项目执行、中期检查和验收的主要依据。

— 2 —

2.建设单位和项目负责人要依据学校项目管理规定，加强项

目管理，精心组织实施，确保项目建设取得实效。

3.项目负责人要严格按照学校有关项目资金使用管理办法和

有关财务规定，科学合理使用项目建设经费。

附件:1.滁州学院新工科、新文科、新农科研究与改革实践

项目名单

2.滁州学院新工科、新文科、新农科研究与改革实践

项目任务书

滁州学院

2021 年 6 月 28 日

滁州学院办公室 2021 年 6月 28 日印发

附件1：

序号 项目类别 项目编号 项目名称 项目负责人 项目组成员 建设单位 建设周期

1
新工科研究与
改革实践项目

2021xgk01
新工科背景下自动化专业“产学研创”

一体化育人模式改革与实践
葛浩

林其斌、刘伟、李朝滋、胡春斌、汪先兵、李
玲纯、丁健、欧美英、彭靳、石永华、王祥傲
、华贵山、周海军、邹国柱、李扬、胡涛、聂

晶

机械与电气
工程学院

2021.07-
2023.06

2
新工科研究与
改革实践项目

2021xgk02
新工科建设理念下无机非金属材料工程

专业改造升级探索与实践
陈玉萍

刘羽熙、张伟钢、黄雪琛、郑娇玲、高利苹、
魏风、朱文彬

材料与化学
工程学院

2021.07-
2023.06

3
新工科研究与
改革实践项目

2021xgk03
多主体协同联动的空间信息与数字技术
专业育人机制创新改革与综合实践

刘玉锋
王玉亮、叶春、赵瑞斌、陈桂林、赵生慧、陈

冬花、叶李灶、刘赛赛、张乃明
计算机与信
息工程学院

2021.07-
2023.06

4
新工科研究与
改革实践项目

2021xgk04 应急技术与管理新工科研究改革与实践 王涛（鲁）
赵生慧、曾海燕、姚光顺、马丽生、刘进军、

王精明、于春燕、杨斌
计算机与信
息工程学院

2021.07-
2023.06

5
新工科研究与
改革实践项目

2021xgk05
“文理工”学科兼容的“线上+线下”混

合式课堂互动教学模式探索与实践
董艺凝 贾小丽、刘洋、陈志宏

生物与食品
工程学院

2021.07-
2023.06

6
新工科研究与
改革实践项目

2021xgk06
面向新兴产业创新应用的“新工科”多

主体协同实践育人模式创新研究
温卫敏

姚光顺、马丽生、叶春、计成超、董再秀、尚
翠娟、张巧云、赵亮、罗虎

计算机与信
息工程学院

2021.07-
2023.06

7
新工科研究与
改革实践项目

2021xgk07
“平行空间-节点交互”——风景园林专
业计算机课程与设计课程协同教学模式

建设与实践
顾留碗

崔明霞、董元亮、倪云、潘琤琤、何君洁、王
伟、盛璐

土木与建筑
工程学院

2021.07-
2023.06

8
新工科研究与
改革实践项目

2021xgk08
新工科背景下适应工程教育认证要求的

大数据专业课程及教材体系建设
包建国

黄日朋、王大星、余晓美、杜良丽、孙书亚、
相旭东、袁万莲

数学与金融
学院

2021.07-
2023.06

9
新工科研究与
改革实践项目

2021xgk09
土木工程专业信息化改造人才培养与实

践
胡水根

张昊、赵冲锋、石振庆、顾留碗、刘广英、杨
文保

土木与建筑
工程学院

2021.07-
2023.06

10
新工科研究与
改革实践项目

2021xgk10
新工科背景下创新创业教育与制药工程

专业人才培养相融合模式的探索
马文静 郑建东、马玉恒、周海嫔、陆晓雨、王悦

材料与化学
工程学院

2021.07-
2023.06

11
新农科研究与
改革实践项目

2021xnk01
给排水科学与工程专业服务乡村振兴战

略的研究与实践
张磊

黄建波、梅才华、袁瑞、张颖、许昶雯、李孝
雄、顾成军、宁晓雨、刘明祥、汪正贵、李宏

宁

土木与建筑
工程学院

2021.07-
2023.06

12
新农科研究与
改革实践项目

2021xnk02
“新农科”视域下面向未来农业发展的
农业科技服务中介人才培养模式与路径

探索
李丹

李建操、高雅、夏岩磊、王希文、王伟、张斌
、陈家宏

经济与管理
学院

2021.07-
2023.06

滁州学院新工科、新文科、新农科研究与改革实践项目名单

序号 项目类别 项目编号 项目名称 项目负责人 项目组成员 建设单位 建设周期

13
新农科研究与
改革实践项目

2021xnk03
小岗村研究中心服务地方乡村振兴战略

模式研究与实践
陈学云 王雯雯、高雅、杨宇晴、黄梅、曹阳

经济与管理
学院

2021.07-
2023.06

14
新文科研究与
改革实践项目

2021xwk01
新文科背景下金融工程专业应用型人才

培养模式改革和实践
桑利恒

张玲、吕文华、付云云、蒋家亮、张海永、董
春丽、蔡杨、王学金、姚宁宁、朱盼盼、胡鹏

、耿倪

数学与金融
学院

2021.07-
2023.06

15
新文科研究与
改革实践项目

2021xwk02
新文科背景下多学科交叉建设《海关通

关实务》课程
李芳

王琦、夏岩磊、陈明、吴琳、戴维森、王玉亮
、周晖、李丹、易明勇

经济与管理
学院

2021.07-
2023.06

16
新文科研究与
改革实践项目

2021xwk03
新文科建设理念下复合型商务英语人才

培养模式的改革与实践
易明勇

梁端俊、贲培云、姚志英、葛厚伟、龙宇飞、
朱晓俊、王磊、陈响雨、周韦、梁文静、吴成
惠、刘婷婷、沈云、许蝶、应英、陈祥薇、谢

危、雷晓玲

外国语学院
2021.07-
2023.06

17
新文科研究与
改革实践项目

2021xwk04
新文科背景下旅游管理专业实践教学体

系改革
李养兵

潘立新、金泉、尹乐、曹炜、张鲜鲜、彭建、
张可

地理信息与
旅游学院

2021.07-
2023.06

18
新文科研究与
改革实践项目

2021xwk05
新文科背景下产品设计专业实践教学综

合改革研究
戴燕燕

左铁峰、陈潇潇、马国峰、丁力、窦立亚、王
晓云、荆琦、黄梦卉、吴玉、毛环

美术与设计
学院

2021.07-
2023.06

19
新文科研究与
改革实践项目

2021xwk06
新文科背景下地方应用型高校汉语言文

学专业培养体系研究
罗伟

孔刘辉、卢晓辉、郑益兵、杨锦鸿、裘新江、
韩霞、杨健、梁俊、魏金义、高华文、陈祥斌

、蒋孝军

文学与传媒
学院

2021.07-
2023.06

20
新文科研究与
改革实践项目

2021xwk07
新文科背景下G-U-S（K）联合体师范生

培养模式探索
刘海涛

王彬、张晓旭、吴少彬、宋德如、张平、吴锐
、李静、黄文芳、徐涛、汪善玲、储昭兴

教育科学学
院

2021.07-
2023.06

21
新文科研究与
改革实践项目

2021xwk08
新文科背景下地方高校声乐课程体系的

解析与重构
庄虹子

韩霞、杨传健、陆忠波、索小玉、鲍捷、王丽
云、周忠慈、秦翀

音乐学院
2021.07-
2023.06

	滁州学院文件
	附件
	Sheet1